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معاون اداره بنادر و دریانوردی مازندران تشریح کرد؛

علل کاهش سطح تراز دریای خزر
معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی هشدار داد:

بیماری‌های تنفسی در مازندران روی نمودار صعودی
معاون امور دریایی اداره کل بنــادر و دریانوردی مازندران، کاهش ورودی 
دریــای خــزر را از علــل کاهــش ســطح تــراز دریا عنــوان کرد و گفــت: ۱۳۰ 
رودخانــه به دریای خزر می‌ریزد که در این میــان رودخانه ولگا ۸۰ درصد 
آب دریــای خــزر را تامین می‌کند؛ کاهــش ورودی آب، تغییرات اقلیمی و 
تبخیر سریع آب با توجه به افزایش یک تا ۲.۵ درجه حرارت زمین موجب 

کاهش سطح آب دریایی خزر شده است.
اصغر صادقی با اشاره به پس‌روی آب دریای خزر طی چند سال گذشته، 
اظهار کرد: مدت ۱۰ تا ۱۵ ســال گذشته دریای خزر با کاهش سطح مواجه 
شــده که یکی از دلایل اصلی آن تغییرات اقلیمی بوده است. وی ساخت 
ســد در قسمت شمالی دریای خزر در بالادست را به عنوان عامل انسانی 
یکــی دیگــر از عوامــل کاهش تراز آب دریای خزر برشــمرد و ادامــه داد: از 
آنجایی که آب دریای خزر به نسبت شیرین است برای مصارف کشاورزی 
اســتفاده می‌شود که این امر نقش مهمی در کاهش تراز آب دارد. معاون 
امــور دریایــی اداره کل بنــادر و دریانــوردی مازنــدران تصریــح کــرد: طبق 
آخریــن ارزیابی انجام شــده تراز دریــای خزر منفی ۲۸.۴۶ بوده اســت که 

نسبت به یک ماه قبل ۱۶ متر کاهش تراز اتفاق افتاده است.
صادقــی کاهش بارندگی‌ها را از دیگر علل کاهــش اعلام کرد و گفت: این 
کاهش به‌شــدت و به صورت مســتقیم روی صنعت حمل و نقل دریایی، 

صنعت کشتیرانی و کشتی سازی تاثیر می‌گذارد.
وی خاطرنشان کرد: در صنعت حمل و نقل دریایی علاوه بر کاهش سطح 
دریا، افزایش رســوبات هم اتفاق افتاده اســت که این صنعت را با چالش 

مواجه کرده اســت. معاونت اداره کل بنادر و دریانوردی مازندران با بیان 
اینکه کشتی‌ها برای ورود به بندر با یک درافت و آبخوری وارد می‌شوند و 
وقتی سطح آب کاهش پیدا کند روی حجم بار تاثیر می‌گذارد و مجبورند 
کمتــر بارگیــری کنند؛ ایــن موضوع رونــق اقتصادی یک بنــدر را با چالش 
مواجــه می‌کنــد. صادقی به اقدامات انجام شــده اداره کل بنادر مازندران 
برای مقابله با این چالش اشــاره کرد و گفت: لایروبی اســکله و محل عبور 
کشــتی یکی از اقدامات مهم اســت که در این راســتا ســازمان بنادر کشــور 
هزینه‌های زیادی را برای لایروبی بنادر شمالی از جمله بندر نوشهر انجام 
داد. وی با ابراز خرسندی از اینکه با لایروبی انجام شده کانال ورودی بندر 
نوشهر باز شده است، افزود: با باز شدن این کانال، همه فعالیت‌های بندر 
چه دریایی و چه بندری رشد بسزایی نسبت به سال قبل داشته است. این 
مسئول از ساخت یک لایروب با حجم حدود هزار متر مکعبی در مجتمع 
صدرا خبر داد و گفت: این لایروب علاوه بر بندر نوشــهر می‌تواند به بنادر 
همجــوار از جملــه امیرآبــاد و انزلی کمــک کند مثمر ثمر باشــد.  صادقی 
بــا بیــان اینکه همه بنادر کشــور در حــوزه دریای خزر درگیر پــس‌روی دریا 
هستند، یادآور شد: احداث موج شکن‌های جدید ادامه یابد تا کاهش تراز 

آب و معضل رسوبات را جبران کنیم.
وی اصلاح اسکله‌ها و فندرهای اسکله‌ها را از دیگر اقدامات سازمان بنادر 
ذکر کرد و ادامه داد: این پروژه در مرحله مطالعات اســت و تا چند مدت 
دیگر اجرایی خواهد شد با این اقدام، فندرهای اسکله‌ها با توجه با کاهش 

تراز اصلاح و کشتی‌ها به صورت ایمن در اسکله‌ها پهلوگیری می‌کنند.

اســماعیلی مدیر کل حج و زیارت مازندران گفت: ثبت نام نهایی اعزام 
زائران مازندرانی به حج تمتع ۱۴۰۴ از پنجشنبه ۲۰ دی آغاز می‌شود.

او افزود: کسانی که در سامانه my.haj.ir پیش ثبت نام کردند از ساعت 
۱۰ صبــح روز پنجشــنبه می‌تواننــد با مراجعه به ســامانه، دفتــر زیارتی و 
مدیر کاروان خود را انتخاب کنند تا ثبت نام آنها قطعی شود. اسماعیلی 

درباره واجدین شرایط ثبت نام، گفت:
 الف( افرادی که بر اســاس اعلام قبلی ســازمان حج و زیارت با مراجعه 
بــه ســامانه My.haj.ir اقــدام به پیش ثبت نام نمــوده و وجه مربوطه را 

واریز کرده‌اند.
ب( افــرادی کــه در کاروان‌های حج تمتع ســال ۱۳۹۹ نام‌نویســی، وجوه 

مربوطه را پرداخت و تاکنون انصراف نداده‌اند.
مدیــر کل حج و زیــارت مازندران ادامه داد: از آنجــا که اولویت ثبت نام 
در کاروان بــا واجدیــن شــرایط )بنــد الــف و ب( مندرج در ایــن اطلاعیه 
می‌باشــد، از ایــن‌رو بمنظــور رعایــت حقوق این دســته از افــراد و ایجاد 
امــکان بررســی و انتخــاب کاروان مــورد نظــر، فرآینــد پیــش ثبت‌نام از 
ساعت ۲۳:۰۰ روز دوشنبه 1403/۱۰/17 متوقف خواهد شد و این عزیزان 
از تاریــخ شــروع ثبــت نــام قطعی تــا ســاعت ۲۳:۰۰ روز دوشــنبه مورخ 

1403/۱۰/24 بــرای انتخــاب کاروان و تکمیــل فرآینــد ثبــت نام فرصت 
خواهند داشــت. اســماعیلی افــزود: همچنین درصورت عــدم مراجعه 
ایشــان در بازه زمانی یاد شــده و وجــود ظرفیت خالــی، بمنظور تکمیل 
ظرفیت‌هــای باقیمانــده، فراخــوان و پذیــرش از اولویت‌هــای بعدی به 

صورت روزشمار انجام خواهد شد.

معاون بهداشــتی دانشــگاه علوم پزشــکی و خدمات بهداشــتی درمانی 
مازنــدران از روند افزایشــی و صعودی آمار مراجعه بیماران تنفســی به 
درمانگاه ها و مراکز اورژانســی اســتان خبرداد و از مردم خواست رعایت 

نکات بهداشتی را جدی بگیرند.
‌دکتر ســیده محدثه حســینی افزود: با توجه به مراجعات مردم به مراکز 
بهداشــتی و درمانــی در میــان بیماری‌هــای تنفســی، ویــروس آنفلوانزا 
شیوع بیشتری دارد که ضروری است مردم نسبت به این امر توجه ویژه 

تری داشته باشند.
وی ادامــه داد: بــا فــرا رســیدن فصل ســرما عفونت های حاد تنفســی از 
جملــه آنفلوانــزا و ســرماخوردگی افزایــش مــی یابــد، اهمیــت بیماری 
آنفلوانزا در ســرعت انتشــار همه گیری ها، وســعت و تعــداد مبتلایان و 

شدت عوارض آن به خصوص "پنومونی وایرال" و "باکتریال" است.
رییــس مرکز بهداشــت مازنــدران تب، ســردرد، درد عضلانــی، تعریق، 
آبریزش بینی، گلودرد و سرفه را از جمله نشانه های آنفلوانزا برشمرد و 
گفت: دفع ویروس به طور معمول بین سه تا پنج روز بعد از بروز نشانه 
های بیماری ادامه خواهد داشت. وی با اشاره به اینکه عامل بیماریهای 
حاد عفونی شــایع، ویروس اســت، ‌گفــت: باید بدانیم کــه آنتی بیوتیک 
هــا هیــچ تاثیری روی این بیمــاری ندارند، و اگر پس از گذشــت چند روز 
علائــم از بیــن نرود یا بدتر شــود و اگر بیش از ســه روز تب بطول انجامد 

باید به طور حتم به پزشک خانواده خود مراجعه کنید.
حســینی ادامــه داد: این بیمــاری به طور معمول در اجتماع های بســته 
مانند مدرســه، دانشــگاه، زندان ها و آسایشگاه های سالمندان به میزان 
۵۰ درصــد مــی تواند ایجاد همه گیری کند و درصــورت ابتلا به آنفلوانزا 
بهتر اســت در منزل بمانید و تا موقعی که تب شــما قطع نشده است از 
منزل خارج نشوید. وی همچنین به افرادی که دچار بیماری زمینه ای و 
مزمن هســتند خواســت تا بلافاصله پس از شروع علائم به پزشک خود 
مراجعــه کنند و گفت که این ویروس ها مــی تواند باعث عفونت ریه ها 

شده و مشکل جدی مانند پنومونی )ذات الریه( ایجاد کنند.
حســینی تاکید کرد: افراد دچار ضعف سیستم ایمنی، سالمندان، خانم 
هــای بــاردار، نــوزادان و کســانیکه دچار بیماری مزمن هســتند بیشــتر از 

ســایر افراد در معرض عوارض ناشــی از بیماری آنفلوانــزا قرار دارند که 
بایــد ایــن موضــوع جدی گرفته شــود. وی ادامــه داد: در دانشــگاه علوم 
پزشــکی مازندران آزمایش تشخیصی بر روی سه عامل آنفلوانزا، کووید 
۱۹و ویروس سنسیشــیال تنفســی انجام می شــود و بر اساس نمونه های 
آزمایش شــده بیشــترین میــزان ابتلاء بــه آنفلوانزا در نیمــه اول آذر ماه 
گزارش شــد که این روند بر اســاس آمارهای دریافتی روبه کاهش است. 
به گفته معاون بهداشــتی دانشــگاه علوم پزشــکی و خدمات بهداشــتی 
درمانی مازندران در حال حاضر علاوه بر ویروس آنفلوانزا سایر ویروس 
هــای تنفســی نیــز در ایــن اســتان در حال گــردش اســت. وی محافظت 
از خــود و دیگــران از ابتــاء بــه بیمــاری آنفلوانزا، ‌نگهداشــتن دســتمال 
هنگام عطســه و ســرفه جلوی دهان و بینی، دســت نزدن به چشــم ها، 
بینی و دهان، ‌ شســتن مرتب دســت ها با آب و صابون، تغذیه مناسب، 
‌اســتراحت کافی و اســتفاده از ماســک در محیط هایی که افــراد مبتلا به 
این بیماری حضور دارند را از نکات بهداشــتی برای پیشــگیری از ابتلا به 

آن برشمرد.

KHABARE-SHOMAL.COM شمـــــــــــــــاره:  3096  سال بیستم/پنجشنبــــــــــه 20 دی   1403/  08 رجــــــــــب  1446 قمـری/  4 صفحــــــــــــــــه /  قیمت:5000 تومـــــــــــــــــان/  January 2024   09 /  نخستین روزنامه منطقه‌ای دارای ایزو 10002 درکشور

رئیس قوه قضاییه در گیلان:

 تلاش بر تسهیل کار
 مردم و ارتقای امور است
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صفحه 02• 

رببس کل دادگستری مازندران:

 جاعل اسناد بانکی و قضایی
در مازندران دستگیر شد

رئیس جهاد دانشگاهی گلستان خبر داد:

 پرداخت تسهیلات اشتغالزایی
 برای اولین بار در جهاد دانشگاهی

 گزارش »خبرشمال« با توجه به تشدیدِ ابرچالشِ
فرونشست در ایران و تهدیدِ اراضی حتی در شمال ایران؛

زمین سخت،  سست بنیاد شد!
03 0203

گزارش اختصاصی »خبرشمال«  ماموریت هیأت اعزامی 
از شهرداری سرخ‌رود به زادگاه سعدی و حافظ؛

خواهرخواندگی 
 »سرخ‌رود«

و 
»شیراز«

صفحه 04• 

مدیر کل حج و زیارت مازندران خبر داد:

آغاز ثبت نام نهایی حج تمتع از امروز

یادداشت تحلیلی »جمله« بر اظهارات سرپرست معاونت هماهنگی امور عمرانی استانداری مازندران درخصوص تولید برق خورشیدی:

نیروگاه سولار  و خواب برق منطقه‌ای مازندران



اخبار

2
w w w . k h a b a r e - s h o m a l . i r

سیاسی

بیستــم ســـــــال 
شمـــــــــاره   3096 
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1446 رجــــــــــب   08

رئیس قوه قضاییه در گیلان:

 تلاش بر تسهیل کار
مردم و ارتقای امور است

رئیس قوه قضاییه گفت: تلاش ما تســهیل و تســریع در کار مردم و گام 
برداشتن در راستای ارتقای امور است.

غلامحســین محســنی اژه ای در سفر به اســتان گیلان و در فرودگاه بین 
المللی سردار جنگل رشت ابراز امیدواری کرد: با توجه به ظرفیت‌های 
بسیار مهمی که در گیلان وجود دارد و برخورداری این استان از مواهبی 
کــه خداوند بر آن ارزانی داشــته و با توجه بــه انتظارهای مردم با کمک 
ســایر مسئولان اســتان بتوانیم نســبت به رفع مســائل مطرح در استان 
مطرح بویژه مشــکلات مردم در بخش قضایی اقــدام کنیم. رئیس قوه 
قضاییه ادامه داد: در این ســفر تا حدی که ممکن باشــد به شهرســتانها 
هم سفر می کنیم و در مرکز استان هم با مردم این خطه و نیز مسئولان 
گفت و گو خواهیم کرد تا بتوانیم قدمی در راســتای تســهیل امور مردم 
برداریم. حجت الااسلام والمسلمین اژه‌ای بیان کرد: این زمان فرصتی 
برای مســئولان اســت تا به مــردم خدمات بهتری ارائه دهند و هوشــیار 
باشــیم کــه اگر این فرصتها را از دســت دهیــم، نزد خــدا و وجدان خود 
پاســخ روشــنی نخواهیــم داشــت. رئیس قــوه قضاییه در جریان ســی‌ و 
هفتمین ســفر اســتانی خود در راس هیات عالی قضایــی به گیلان وارد 
شد. حجت‌الاسلام والمسلمین غلامحسین محسنی اژه‌ای در بدو ورود 
به فرودگاه سردار جنگل رشت مورد استقبال آیت الله فلاحتی نماینده 
ولــی فقیــه در گیلان، هادی حق شــناس اســتاندار این خطــه و جمعی 
از مســئولان قــرار گرفت. رئیس قوه قضاییه را در این ســفر رســمی یک 
روزه، مسئولان عالی قضایی همراهی می‌کند. دیدار با مسئولان و اقشار 
مختلف مردم، همچنین حضور در جلسه شورای اداری استان گیلان از 

جمله برنامه‌های سفر رئیس دستگاه قضا به این استان است.

سرپرست معاونت ارزیابی سازمان ملی استاندارد:

روش‌های صدور گواهی‌ نامه‌های 
استاندارد باید تغییر کند

سرپرست معاونت ارزیابی کیفیت سازمان ملی استاندارد بیان کرد: باید 
روش صدور گواهی‌ نامه‌های اســتاندارد تغییر کرده و ســاده‌تر شــوند و با 
کاهش بوروکراسی‌ اداری برای تولید کننده در اخذ پروانه استاندارد انگیزه 
ایجاد کنیم. محمودرضا طاهری افزود: این سازمان، استاندارد باقی مانده 
سموم را برای محصولات کشاورزی تدوین کرد اما این استاندارد اجباری 
نیست. وی عنوان کرد: امروز ضرورت دارد تفاهم نامه منعقده فی‌مابین 
وزارت جهاد کشــاورزی و سازمان ملی استاندارد دوباره احیاء شود و کلیه 
محصولات تولید شده باغی و کشاورزی این استاندارد را اخذ کنند تا مردم 
برای اســتفاده از محصولات کشاورزی آسوده خاطر باشند. وی ادامه داد: 
سازمان ملی استاندارد نمی‌تواند از واحدهای تولیدی بخواهد سموم کالا 
را بــه صفر برســانند بلکه می‌توانــد برای باقی مانده ســموم حدود مجاز 
تعریــف کند. وی گفت: اگر باغداران و کشــاورزان اســتاندارد این کالاها را 
اخذ کنند اســتقبال مردم در استفاده از این محصولات بیشتر خواهد بود 
زیرا ســازمانی ملی اســتاندارد محصول را برای اندازه گیری میزان سموم 
کنترل و تحت آزمایش قرار داده و گواهی نامه باقی مانده سموم را صادر 
می‌کنــد. طاهری سیاســت ســازمان ملــی اســتاندارد را آگاه ســازی مردم 
دانست و افزود: کالای فاقد استاندارد نباید مصرف شود اما این به معنای 
آن نیست که کالایی که استاندارد ندارد، کالای بدی است. وی اضافه کرد: 
استاندارد کالا توسط سازمان استاندارد کنترل می‌شود اما برخی کالاها نیز 
مشــمول استاندارد اجباری هســتند و بدون اخذ گواهینامه مربوطه واحد 
تولیدی حق تولید آن را نخواهد داشــت. وی اظهــار کرد: واحد اقتصادی 
می‌تواند برای تولید این کالاها پروانه اســتاندارد بگیرد که در اصطلاح به 
آنها اســتانداردهای تشویقی گفته می‌شــود، باتوجه به آنکه در کشورهای 
توسعه یافته درصد استانداردهای تشویقی بسیار بالا است ایران نیز باید 
به ســمت آگاه‌ســازی مردم در این حوزه حرکت کند. طاهــری ادامه داد: 
باید روش صدور گواهی‌ نامه‌های اســتاندارد را تغییر داده و ســاده‌تر کرد 
و بروکراســی اداری را کاهش داد و بــرای تولید کننده در زمینه اخذ پروانه 
اســتاندارد انگیزه ایجاد کرد. سرپرســت معاونت ارزیابی کیفیت سازمان 
ملی اســتاندارد گفت: با روشهای پلیســی نمی‌توان به حل مشکل کمک 
کــرد باید با انجام اقدامات فرهنگی فواید اســتاندارد را برای بخش تولید 
تبیین کرد؛ تنها در این صورت تولید کننده استاندارد لازم را در زمینه‌های 
مختلــف رعایــت خواهد کــرد. وی تصریح کــرد: اگر کالای تولید شــده به 
جامعه از حیث ایمنی آســیب وارد کند سازمان ملی استاندارد به سمت 
اجبــاری کــردن اســتاندارد کالا حرکــت می‌کنــد در حالی که این ســازمان 
علاقه ای به گســترش دامنه شــمول اســتاندارد اجباری ندارد بلکه مانند 
کشورهای پیشرفته بدنبال آگاه سازی مردم است. وی اضافه کرد: سازمان 
ملــی اســتاندارد آموزش و آگاه ســازی مــردم را در ســنین مختلف دنبال 
می‌کند از این رو این آموزش‌ها را از سطوح مهد کودک تا دانشگاهی آغاز 
کرده است، رسانه‌های گروهی نیز می‌توانند در این مساله ملی یاریگر این 

سازمان باشند چون سود آن در نهایت متوجه مردم خواهد بود.

پرداخت تسهیلات اشتغالزایی برای اولین 
بار در جهاددانشگاهی گلستان

تســهیلات  پرداخــت  از  گلســتان  اســتان  دانشــگاهی  جهــاد  رئیــس 
اشتغالزایی برای اولین بار در جهاد دانشگاهی استان گلستان خبر داد.

ابراهیم شــهبازی اظهار کرد: تســهیلات ۴ درصدی اشــتغال برای افراد 
شرکت‌کننده در طرح مشاغل خانگی جهاد دانشگاهی و همچنین افراد 
شرکت کننده در دوره‌های آموزش کوتاه‌مدت این نهاد انقلابی از قبیل 
خیاطی، پروش قارچ خوراکی، پرورش زنبور، قالی بافی، ســوزن دوزی، 
ابریشــم بافی، چرم دوزی و ... با بودجــه‌ای قریب به ۱۳ میلیارد تومان 
از ســهمیه اســتانداران از جزء ســه تبصره ۲ قانون بودجه کشــور در سال 
۱۴۰۳ در نظر گرفته شــده اســت که ۱۰۰ نفر از متقاضیان با ثبت نام در 
نمایندگی های جهاد دانشگاهی در شهرستان‌های استان اقدام به ثبت 
نام و تشــکیل پرونده کرده‌اند. وی بیان کرد: این تســهیلات ۱۵۰ میلیون 
تومانــی با هــدف حمایت از کســب و کارهای کوچک با ســود ۴ درصد و 
بازپرداخت هفت ســاله اعطا شــده و متقاضیان پس از شناسایی و ارائه 
طــرح کســب و کار و داشــتن مــدرک مهارتی معتبــر در زمینــه فعالیت 
مورد نظر به بانکهای عامل معرفی شــدند. شــهبازی افزود: هم اکنون 
مبلغ سه میلیارد تومان تسهیلات توسط یکی از بانکها به افراد معرفی 
شــده و از ســوی جهاد دانشــگاهی گلســتان پرداخت می‌شــود. وی ابراز 
امیــدواری کرد: با تامین بودجه لازم توســط بانک‌های دیگر هم مابقی 

متقاضیان بتوانند از این خدمات بهره مند شوند.

 ëسینا قاسمی قلعه
هــوش مصنوعــی در مدیریــت شــهری به مثابــه مغز 
یــک شــهر هوشــمند عمــل می‌کنــد، جایی کــه داده‌ها 
بــه  بــه مثابــه حــواس عمــل می‌کننــد و الگوریتم‌هــا 
تصمیمــات هوشــمند و کارآمــد منجــر می‌شــوند. این 
فناوری می‌تواند بــا تحلیل حجم عظیمی از اطلاعات 
از منابع مختلف، همچون ترافیک، آلودگی، و نیازهای 
شــهروندان، بهینه‌ترین راه‌حل‌ها را بــرای چالش‌های 
پیچیده شــهری ارائــه دهد. از بهبــود مدیریت ترافیک 
تــا ارتقــاء خدمــات  انــرژی گرفتــه  و کاهــش مصــرف 
عمومــی و افزایــش ایمنی، هوش مصنوعــی می‌تواند 
بــا کاهش هزینه‌ها و افزایش کیفیت زندگی، شــهرها را 
به محیط‌هایی پایدار و پاســخگو تبدیل کند. در واقع، با 
توانمندســازی مدیران شــهری برای اتخاذ تصمیمات 
دقیق‌تر و پیش‌بینی مشــکلات آینده، هوش مصنوعی 
نه‌تنهــا کیفیــت مدیریت شــهری را بهبود می‌بخشــد، 
بلکه زمینه‌ساز توسعه شهرهای هوشمند و پایدار برای 

نسل‌های آینده نیز می‌شود.
هوش مصنوعی در مدیریت شــهری نــه تنها به‌عنوان 
ابــزاری فناورانــه، بلکه به‌مثابــه یک تحــول پارادایمی 
در فهــم و تعامــل مــا بــا محیــط شــهری اســت. ایــن 
فنــاوری بــا تحلیــل داده‌هــای کلان از منابــع متنوعــی 
چــون حمل‌ونقــل، انــرژی، زیرســاخت‌ها و رفتارهــای 
پویایی‌هــای  از  عمیق‌تــری  درک  توانایــی  اجتماعــی، 

پیچیده و چندبعدی شهرها را به ارمغان می‌آورد.
در ایــن زمینــه، هــوش مصنوعــی قــادر اســت فراتر از 
بهینه‌سازی عملیاتی، به پیش‌بینی الگوهای تغییرات 
اجتماعــی و محیطــی بپردازد و سیاســت‌گذاری‌ها را از 

سطح واکنشی به سطح پیش‌کنشی ارتقا دهد.
این تحول می‌تواند مفهوم »شهر« را از یک موجودیت 
ایســتا و مکانیکــی بــه یــک ارگانیســم پویــا و یادگیرنده 
تغییر دهد؛ جایی کــه داده‌ها به منزله حافظه جمعی 
و الگوریتم‌هــا بــه مثابــه خــرد جمعی عمــل می‌کنند. 
در ایــن چارچوب، هــوش مصنوعی نه تنها بهینه‌ســاز 
منابع، بلکه به‌عنوان ابزاری برای درک بهتر و عمیق‌تر 

از حیات شهری و توسعه پایدار آن مطرح می‌شود
دو دلیل عمده برای توجه دولت‌ها به هوش مصنوعی 
وجــود دارد؛ دلیــل اول این اســت که هــوش مصنوعی 
می‌تواند به دولت‌هــا در تصمیم‌گیری بهتر کمک کند 
و دلیــل دوم فرصت عظیمی اســت که ایــن ابزار برای 
بهبــود خدمات و کاهــش هزینه‌ها در اختیــار دولت‌ها 
قــرار می‌دهــد ادغــام هــوش مصنوعــی در مدیریــت 
شهری، نحوه عملکرد سیســتم‌های شهری را از بهبود 
شــفافیت و تقویــت همــکاری گرفتــه تا متمرکــز کردن 
نوآوری‌هــا، متحــول کرده اســت. شــهرهای هوشــمند 
آینده، زندگی شــهری را با یکپارچه‌ســازی فناوری‌های 
پیشــرفته همچــون اینترنــت اشــیا، هــوش مصنوعــی 
و ابرداده‌هــا دگرگــون خواهنــد کــرد. ایــن نوآوری‌ها به 
شــهرها امکان خواهــد داد تا کارایــی خدمات ضروری 
از جملــه حمل‌ونقــل، مدیریــت پســماند و مصــرف 
انــرژی را ارتقا دهند و هم‌زمان کیفیت زندگی ســاکنان 
را نیــز بهبود بخشــند. ایــن فناوری‌هــا به دنبــال ایجاد 

محیط‌هــای شــهری پایدارتــر، عادلانه‌تــر و متصل‌تــر 
هســتند که چالش‌هــای امروزی ناشــی از شهرنشــینی 
ســریع و تغییــرات آب‌وهوایــی را پاســخ دهنــد و برای 
آینده نیز آماده باشــند. چشــم‌انداز شهرهای هوشمند 
بــر مشــارکت جامعــه و همــکاری میــان شــهروندان، 
کســب‌وکارها و نهادهــای دولتی تأکید دارد. شــهرها با 
ارتباطــات فزاینده از طریق پلتفرم‌های دیجیتال، قادر 
خواهنــد بــود که به‌موقع بــه حوادث اضطراری پاســخ 
دهنــد و از طریــق افزایش نظــارت و تخصیص ســریع 
منابع، ایمنی عمومی را بهبود ببخشــند. آینده زندگی 
شهری تنها به فناوری محدود نمی‌شود، بلکه در مورد 
ایجاد جوامع تاب‌آوری اســت که با نــوآوری و فراگیری 

شکوفا می‌شوند.
هــوش مصنوعــی بــا افزایش شــفافیت، پاســخگویی و 
مشــارکت شــهروندان در برنامه‌هــا، بــه ایجــاد اعتماد 
بیــن مردم و دولت‌ها کمــک می‌کند. این قابلیت‌ها به 
دولت‌هــا امــکان می‌دهد تــا خدمات عمومــی بهتری 
ارائــه دهنــد و به چالش‌های پیچیده شــهری به شــکل 
مؤثرتری پاســخ دهند. مستندســازی توســعه و کاربرد 
افزایــش  را  مســئولیت‌پذیری  اجراشــده،  برنامه‌هــای 
تــا  می‌کنــد  کمــک  توســعه‌دهندگان  بــه  و  می‌دهــد 
تعصب‌های احتمالی در شهر را در نظر بگیرند. هوش 
مصنوعی با فراهم کــردن مکانیزم‌هایی برای دریافت 
بازخورد از شــهروندان، به رویکرد مشارکتی در توسعه 
و اجــرای ایــن فناوری‌ها کمک می‌کند و به شــهروندان 
اجازه می‌دهد تا در تصمیم‌گیری‌های مربوط به آن‌ها 

نقش داشته باشند.
هوش مصنوعی به طور فزاینده‌ای در حال تغییر شیوه 
مدیریت شــهرها اســت. داده‌ها نقش بسیار مهمی در 
این تحول ایفا می‌کنند و هوش مصنوعی از این داده‌ها 
برای اتخاذ تصمیمات بهتر اســتفاده می‌کند. با کمک 
هــوش مصنوعــی، شــهرها می‌توانند بــا تحلیل حجم 
عظیمــی از داده‌ها، تصمیمات دقیق‌تــر و کارآمدتری 
مدیریــت  ترافیــک،  ماننــد  مختلــف  زمینه‌هــای  در 
پســماند، خدمات شــهری و… بگیرند. ایــن امر منجر 
به بهبود کیفیت زندگی شــهروندان، کاهش هزینه‌ها و 

افزایش بهره‌وری در مدیریت شهری می‌شود.
هــوش مصنوعــی )AI( به عنوان یک فنــاوری نوظهور 
و موثــر، نقش بســیار مهمی در ارتقــای کارآمدی نهاد 
شــهرداری‌ها و بهبــود کیفیــت زندگی شــهروندان ایفا 
خواهــد کرد. یکی از مهمتریــن حوزه هایی که می‌تواند 
از قابلیــت های هوش مصنوعی اســتفاده کرد، تدوین 
برنامه‌هــای میــان مدت شــهرداری هاســت. به طوری 
برنامه‌هــای میان‌مــدت شــهرداری‌ها، هــوش  کــه در 
مصنوعــی می‌تواند آنها را در دســتیابی به اهداف ذیل 

یاری کند:

 ëبهبود خدمات شهری
یکــی از مهمتریــن حوزه هــای کارکردی شــهرداری ها 
حوزه خدمات شــهری ست که موفقیت یک شهرداری 
در توســعه این خدمات خود را نشــان می دهد که می 

توان به موارد ذیل اشاره کرد:

* بهینه‌سازی مدیریت ترافیک: با استفاده از داده‌های 
ترافیکــی و الگوریتم‌هــای یادگیــری ماشــین، می‌تــوان 
سیســتم‌های هوشــمند مدیریــت ترافیــک را طراحــی 
کرد که به کاهش ترافیک، بهبود جریان تردد و کاهش 

آلودگی هوا کمک می‌کنند.
* بهبــود جمــع‌آوری زبالــه: بــا اســتفاده از حســگرها و 
داده‌های مکانی، می‌توان مســیرهای جمع‌آوری زباله 

را بهینه کرده و هزینه‌های مربوطه را کاهش داد.
* بهبــود خدمــات شــهری: اســتفاده از چت‌بات‌هــا و 
بــه ســوالات  پاســخگویی  بــرای  دســتیارهای مجــازی 
شهروندان، ثبت گزارشــات و درخواست‌های خدمات 
شــهری، می‌توانــد به بهبود ســرعت و کیفیت خدمات 

ارائه شده کمک کند.

 ë افزایش کارایی و بهره‌وری
بهره وری در شــهرداری به معنای انجام درست کارها 
بــا کمتریــن میــزان هزینــه کرد منابع اســت. شــاخص 
بهــره‌وری نشــان‌دهنده‌ کارایی و اثربخشــی شــهرداری 
در رسیدن به اهداف خود است که هوش مصنوعی در 

موارد ذیل می تواند موثر واقع شود:
* پیش‌بینــی تقاضا: با اســتفاده از داده‌هــای تاریخی و 
الگوریتم‌های پیش‌بینی، می‌توان تقاضا برای خدمات 
مختلف شهری را پیش‌بینی کرده و منابع را به صورت 

بهینه تخصیص داد.
فرآیندهــای  از  بســیاری  فرآیندهــا:  اتوماســیون   *
اداری و عملیاتــی شــهرداری‌ها را می‌تــوان با اســتفاده 
هوشــمند،  اتوماســیون  و  نرم‌افــزاری  روبات‌هــای  از 

بهینه‌سازی و تسریع کرد.
* کاهــش هزینه‌هــا: بــا اســتفاده از هــوش مصنوعــی، 
در  را  شــهرداری‌ها  عملیاتــی  هزینه‌هــای  می‌تــوان 
حوزه‌هــای مختلف کاهــش داده و بــه بهبود وضعیت 

مالی شهرداری‌ها کمک کرد.

 ëافزایش مشارکت شهروندان
الگوی حکمروایی خوب شــهری یک فرایند مشــارکتی 
در اداره شهرهاســت کــه به موجــب آن همه ذینفعان 
شــامل حکومت,ســازمان هــای غیردولتــی و جامعــه 
مدنــی فضــا و امکانــی را بــرای حل مشــکلات شــهری 
ایجاد می کنند که طی آن مســوولیت اجرایی مستقیم 
مدیریــت شــهری کمتــر شــده و امــکان بیشــتری برای 
برنامــه ریــزی و کنتــرل از پایین به بالا توســط ســازمان 
هــای غیردولتی و نهادهــای مردمی فراهم می شــود.

هــوش مصنوعــی درایــن جــا نیــز مــی تواند بــه کمک 
شــهرداری هــای بیایــد که بــه برخی مــوارد اشــاره می 

کنیم:
* پلتفرم‌هــای تعاملــی: ایجــاد پلتفرم‌هــای تعاملــی 
مبتنــی بر هــوش مصنوعــی که بــه شــهروندان امکان 
می‌دهد در تصمیم‌گیری‌های شــهری مشارکت کنند و 

نظرات خود را بیان کنند.
 شفافیت اطلاعات: استفاده از داشبوردهای اطلاعاتی 
مبتنــی بــر هــوش مصنوعــی بــرای نمایــش اطلاعات 
شهری به صورت شفاف و قابل فهم برای شهروندان.

 ëایجاد شهرهای هوشمند
در آینده نزدیک، شــهرهای هوشــمند به طور گســترده 
در سراســر نقاط جهان شــکل خواهند گرفت و سرعت 
حرکــت بــه ایــن ســمت شــتاب گرفتــه اســت. هــوش 
مصنوعی نقش زیادی در این میان بازی می کند که به 

دو مورد مهم اشاره می کنیم:
* ادغــام داده‌هــای شــهری: بــا جمــع‌آوری و تحلیــل 
داده‌هــای مختلف شــهری )مانند داده‌هــای ترافیک، 
محیــط زیســت، انــرژی و غیــره(، می‌تــوان بــه ایجــاد 
تمــام  آن  در  کــه  یافــت  دســت  هوشــمند  شــهرهای 

سیستم‌ها به هم متصل و هماهنگ هستند.
* مدیریت انرژی هوشمند: استفاده از هوش مصنوعی 
ســاختمان‌های  در  انــرژی  مصــرف  مدیریــت  بــرای 
و  انــرژی  هزینه‌هــای  کاهــش  خصوصــی،  و  عمومــی 

کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای
.هــر فناوری کــه وارد عرصه جامعه می شــود به دنبال 
خود چالش هائی خواهد داشت که امری طبیعی ست 
چــون هر فناوری در ابتدا نظــم موجود را بهم می زند.
هــوش مصنوعی و کاربــرد آن در مدیریت شــهری نیز 
بــدون چالــش نخواهد بود کــه در وهله اول نیاز اســت 

این چالش ها شناخته شود.
* کیفیت داده‌ها: کیفیت داده‌های مورد استفاده برای 

آموزش مدل‌های هوش مصنوعی بسیار مهم است.
* حریــم خصوصــی: اســتفاده از هــوش مصنوعــی در 
شــهرداری‌ها بایــد با رعایــت کامل قوانیــن حفاظت از 

داده‌های شخصی انجام شود.
* هزینه‌ها: پیاده‌ســازی سیســتم‌های هوش مصنوعی 

نیازمند سرمایه‌گذاری اولیه قابل توجهی است.
هــوش  از  موثــر  اســتفاده  بــرای  انســانی:  نیــروی   *
مصنوعی، نیاز به نیروی انســانی متخصص و آموزش 

دیده است.

 ëتوصیه‌ها
* تعیین اولویت‌ها: شهرداری‌ها باید با توجه به منابع 
و نیازهــای خــود، اولویت‌هــای خود را در حــوزه هوش 

مصنوعی مشخص کنند.
* شــروع از پروژه‌هــای کوچــک: شــروع بــا پروژه‌هــای 
کوچک و ســاده می‌تواند به کســب تجربــه و اعتماد به 

نفس کمک کند.
* همــکاری بــا دانشــگاه‌ها و شــرکت‌های دانش‌بنیان: 
دانش‌بنیــان  شــرکت‌های  و  دانشــگاه‌ها  بــا  همــکاری 
هــوش  پروژه‌هــای  اجــرای  و  توســعه  بــه  می‌توانــد 

مصنوعی کمک کند.
* آمــوزش نیــروی انســانی: آموزش نیروی انســانی در 

حوزه هوش مصنوعی بسیار مهم است.
* ایجــاد زیرســاخت‌های لازم: ایجــاد زیرســاخت‌های 
لازم مانند شــبکه‌های ارتباطی پرســرعت و مراکز داده 
برای اجرای پروژه‌های هوش مصنوعی ضروری است.
در نهایــت، هــوش مصنوعی می‌تواند به شــهرداری‌ها 
کمک کند تا به شهری هوشمند، کارآمد و پایدار تبدیل 
شــوند و کیفیــت زندگــی شــهروندان را بــه طــور قابــل 

توجهی بهبود بخشند.

 ëسرویس سیاسی
برابــر قانــون، شــرکت بــرق منطقــه‌ای مســئول تأمین 
نیروی برق اســت و در قانون برنامه ششــم که در سال 
1402 بــه پایان رســید، شــرکت توانیر و ســازمان ســاتبا 
موظــف شــدند 55 درصــد از برق مورد نیاز کشــور را از 
طریق انرژی خورشیدی و بادی تأمین کنند، موضوعی 
که هرگز محقق نشــد و کســی هم بــرای این ترک‌فعل 

مواخذه نگردید.
معاون وقت برق منطقــه‌ای مازندران در مصاحبه‌ای 
به »خبرشــمال« گفته بــود »مازندران بــه دلیل تابش 
مایــل خورشــید، مــکان خوبــی بــرای نصــب پنل‌های 
خورشــیدی نیســت« آن هــم در شــرایطی که کشــوری 
چــون ســوئد کــه فصــل ســرمای طولانــی دارد، بخش 
قابــل توجهــی از مصرف بــرق مشــترکان خانگی خود 
را از طریــق »ســولار« تأمین می‌کنــد و آن هم با نصب 
پنل‌های خورشــیدی بر روی ســقف منــازل و فضاهای 
مناســب محل زندگی و کسب و کار شهروندان و تزریق 

برق تولیدی به شبکه توزیع.
ما در »خبرشمال« بارها نوشتیم و از مدیران پرسیدیم 
بــا توجــه بــه این‌کــه اســتان مازنــدران تعــداد روزهای 
آفتابی بسیاری در سال دارد و سقف خانه‌ها نیز بهترین 
مــکان بــرای نصب صفحات ســولار اســت و همچنین 
بــا توجــه بــه این‌کــه چیــن، تولیدکننــده باکیفیت‌ترین 
پنل‌هــای انرژی خورشــیدی در جهان اســت، چرا برق 
منطقــه‌ای تکانــی بــه خــود نمی‌دهــد و در ایــن زمینه 
اقدامی حمایتی برای تشــویق شــهروندان برای ایجاد 
نیروگاه‌هــای کوچک‌مقیاس برق خورشــیدی نمی‌کند 

که مدیران پاسخ روشنی به ما نمی‌دادند.    
روز گذشته سرپرست معاونت هماهنگی امور عمرانی 
اســتانداری مازنــدران در همیــن زمینه گفــت: با توجه 
بــه تاکیــد دولــت و برنامــه هفتــم توســعه بــر توســعه 
انرژی‌هــای  از  اســتفاده  و  خورشــیدی  نیروگاه‌هــای 
ســاخت  ســرمایه‌گذاران  از  حمایــت  تجدیدپذیــر، 
نیروگاه‌هــای خورشــیدی در مازنــدران در دســتور کار 
اســتانداری قرار گرفته و برای همــکاری کامل با بخش 

خصوصی در این زمینه برنامه‌ریزی شده است.
 »عبدالرضــا دادبود« در حاشــیه جلســه کارگــروه ویژه 
اســتانداری  در  کــه  خورشــیدی  نیروگاه‌هــای  توســعه 
مازنــدران برگــزار شــد، گفــت: برنامه‌ریــزی بــرای رفع 
ناتــرازی برق و ایجاد نیروگاه‌های خورشــیدی با جذب 
ســرمایه‌گذاری‌های کلان به‌طــور جــدی در دســتور کار 
قــرار گرفته و با دســتور اســتاندار کارگروه ویــژه‌ای برای 
تســهیل و تســریع اجرای طرح‌های تولید برق از انرژی 

خورشیدی آغاز به کار کرده است.
وی افــزود: سیاســت دولت در زمینه رفــع ناترازی‌های 
انــرژی به‌ویژه ناترازی در حوزه بــرق، متمرکز بر ایجاد 
نیروگاه‌های خورشیدی است که در قانون برنامه هفتم 
نیز به آن اشــاره شد. استان ما نیز از جمله استان‌هایی 
اســت کــه نســبت بــه ســایر اســتان‌ها در ناتــرازی برق 
وضعیــت مطلوبــی نــدارد و لازم اســت کــه رفــع ایــن 
ناتــرازی با حمایــت از اجــرای طرح‌های تولیــد برق از 

انرژی خورشیدی در مازندران انجام شود.
ایــن مســئول تصریح کــرد: از همــه اشــخاص حقیقی 

و حقوقــی کــه علاقه‌منــد بــه ســرمایه‌گذاری در حــوزه 
ســاخت نیروگاه‌هــای بزرگ‌مقیــاس هســتند و امــکان 
و اهلیــت فنی و اقتصــادی در این زمینــه دارند دعوت 
می‌کنیــم تــا طرح‌هــای خــود را بــه معاونــت عمرانی 
بــرق  یــا شــرکت  اســتانداری، دفتــر فنــی اســتانداری 
منطقــه‌ای مازنــدران ارائه کنند. ما متعهد هســتیم که 
در نخســتین فرصت امکانات و به ویژه فضای مناسب 
را در اختیــار ســرمایه‌گذاران قــرار دهیم تا با مشــارکت 
بخــش خصوصــی بتوانیــم تــوان تولیــد بــرق از انرژی 
خورشــیدی را در اســتان افزایــش دهیــم و بــه کاهــش 

ناترازی‌های برق در استان کمک کنیم.
آنچــه کــه معــاون هماهنگــی امــور عمرانی اســتاندار 
مــا  اساســاً  و  اســت  ضــرورت  یــک  گفــت،  مازنــدران 
راهــی نداریــم جز این‌که به ســمت انرژی پــاک برویم 
همان‌گونــه کــه کشــورهای توســعه‌یافته رفتنــد و هــم 
از پــرت شــدن در دره ناتــرازی، اجتنــاب کردنــد و هــم 
محیط‌زیســت خــود را نجــات دادنــد به‌عنــوان نمونــه 
آخریــن نیروگاه برق اتمی در کشــور ســوئد، چند ســال 

قبــل بــرای همیشــه خامــوش شــد و برابــر معاهــده 
پاریــس، همــه کشــورهای اتحادیه اروپا موظف شــدند 
تا ســال 2030 نیمــی از برق مورد نیاز خــود را از طریق 

خورشید تأمین کنند.
جناب دادبود باید بداند اجرای این برنامه آینده‌نگرانه 
بــرق  اول  دارد.  بــزرگ  مانــع  دو  امــا  مازنــدران  در 
منطقه‌ای مازندران که مدیرانش بر این باور هستند که 
مازندران برای برق خورشیدی، اقلیم مناسبی ندارد و 

حمایتی هم از تولیدکنندگان به‌عمل نمی‌آورند.
 دوم ماجــرای تعییــن دســتوری قیمــت بــرق توســط 
دولــت و مجلــس اســت کــه موجــب شــد تــا امــروز نه 
در مازنــدران و نــه در کشــور، کســی از ســرمایه‌گذاران 
قــدم جلو نگــذارد و طرحی برای احــداث نیروگاه برق 

خورشیدی یا بادی مهیا نکند.
امــا ایــن دو مانــع نباید موجب شــود طــرح تولید برق 
از خورشــید به‌عنــوان تنهــا راه باقی‌مانده بــرای نجات 

محیط‌زیست و جبران ناترازی به حال خود رها شود.
بــا توجه بــه این‌که مازندران اســتانی کشــاورزی اســت 
و زمیــن بــرای ایجــاد مزرعــه بــزرگ بــرق خورشــیدی 
کــم اســت، بــاور مــا ایــن اســت کــه طــرح نیروگاه‌های 
خورشیدی خانگی و کوچک مقیاس با مشارکت مردم 

و حمایت دولت در استان مازندران اجرایی شود.
در این طرح که در بسیاری از کشورهای اروپایی در حال 
اجرا است، پنل‌های خورشیدی بر روی شیروانی منازل 
و فضاهای مســاعد در املاک شخصی، نصب می‌شود 
و برق تولیدی آن به شــبکه توزیع تزریق می‌شــود و هر 
منــزل مســکونی به یــک نیــروگاه کوچک‌مقیــاس برق 
خورشیدی تبدیل خواهد شد و مأمور برق هم در ثبت 
شــماره مصرف برق، میزان تولید برق را هم محاســبه 
می‌کنــد و در نهایــت قبض بــرق برای مشــترک صادر 
می‌شــود. حمایــت دولــت و شــرکت توزیــع بــرق آنجا 
ضروری می‌شود که پنل‌ها و دیگر تجهیزات تولید برق 
خورشــیدی وارداتــی -عمومــاً از چین- هســتند و لازم 
است مبلغ آن به صورت اقساط بلندمدت از مشترکان 

دریافت شود.     

دبیر جبهه فرهنگی انقلاب اســامی گیلان با بیان این‌که این اســتان سیبل تهاجمات فرهنگی دشمن قرار گرفته است، گفت: 
دادگاهی ویژه برای رسیدگی به تخلفات فرهنگی و اعتقادی در گیلان شکل بگیرد. حجت‌الاسلام مجتبی پوریوسفی در دیدار 
رئیس عدلیه با اقشــار مختلف مردم گیلان در رشــت اظهار کرد: رشــت و اســتان گیلان لبه تیغ تهاجمات فرهنگی قرار دارد. 
دبیر جبهه فرهنگی انقلاب اسلامی گیلان با بیان این‌که نخبگان همیشه پیشران جامعه هستند، گفت: سازوکاری برای حفظ 
و حراســت از نخبگان انقلابی و تبیین دردهای مشــترک نخبگان ایجاد شــود. پوریوســفی با بیان این‌که گیلان سیبل تهاجمات 
فرهنگی دشــمن قرار گرفته اســت، گفت: دادگاهی ویژه برای رســیدگی به تخلفات فرهنگی و اعتقادی در گیلان شــکل بگیرد. 
وی با بیان این‌که گیلان دارای پیشینه غنی و قوی در تاریخ ایران است، افزود: گیلان پرچمدار مکتب شیعی، آل‌بویه و نهضت 
جنگل و نهضت حضرت امام )ره( اســت. دبیر جبهه فرهنگی انقلاب اســامی گیلان با تاکید بر لزوم برخورد جدی با هتاکان 
جوانان انقلابی و نخبگان فرهنگی اضافه کرد: گاهاً مشاهده با هتاکان به نخبگان فرهنگی و انقلابی به رأفت برخورد می‌شود 

و در مقابل با نیروهای انقلابی با جدیت و حالت سخت‌گیرانه برخورد می‌شود.

بررسی اثربخشی هوش مصنوعی در مدیریت شهری و پاسخگویی به نیاز شهروندان
مقاله

 دبیر جبهه فرهنگی
انقلاب اسلامی گیلان:

گیلان سیبل تهاجمات فرهنگی 
دشمن قرار گرفته است

یادداشت تحلیلی »جمله« بر اظهارات سرپرست معاونت هماهنگی امور عمرانی استانداری مازندران درخصوص تولید برق خورشیدی:

نیروگاه سولار و خوابِ برق منطقه‌ای مازندران
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بیستــم ســـــــال 
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پنجشـــــــــــنبه

 1403 دی   20
1446 رجــــــــــب   08

 بیماری‌های تنفسی
در مازندران روی نمودار صعودی

معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی 
مازندران از روند افزایشــی و صعودی آمار مراجعه بیماران تنفسی 
به درمانگاه‌ها و مراکز اورژانســی اســتان خبر داد و از مردم خواست 

رعایت نکات بهداشتی را جدی بگیرند.
‌دکتــر ســیده محدثه حســینی در گفــت و گو بــا خبرنگاران افــزود: با 
توجــه بــه مراجعــات مردم بــه مراکز بهداشــتی و درمانــی در میان 
بیماری‌هــای تنفســی، ویــروس آنفلوانــزا شــیوع بیشــتری دارد کــه 
ضروری است مردم نسبت به این امر توجه ویژه تری داشته باشند.

وی ادامه داد: با فرا رســیدن فصل سرما عفونت‌های حاد تنفسی از 
جمله آنفلوانزا و ســرماخوردگی افزایــش می‌یابد، اهمیت بیماری 
آنفلوانزا در سرعت انتشار همه‌گیری‌ها، وسعت و تعداد مبتلایان و 
شدت عوارض آن به خصوص "پنومونی وایرال" و "باکتریال" است.

رییس مرکز بهداشت مازندران تب، سردرد، درد عضلانی، تعریق، 
آبریــزش بینــی، گلــودرد و ســرفه را از جملــه نشــانه‌های آنفلوانــزا 
برشــمرد و گفــت: دفع ویروس بــه طور معمول بین ســه تا پنج روز 

بعد از بروز نشانه‌های بیماری ادامه خواهد داشت.
وی با اشــاره به اینکه عامل بیماری‌های حاد عفونی شــایع، ویروس 
اســت، ‌گفــت: باید بدانیم که آنتی بیوتیک‌ها هیــچ تاثیری روی این 
بیمــاری ندارنــد و اگر پس از گذشــت چند روز علائــم از بین نرود یا 
بدتر شود و اگر بیش از سه روز تب بطول انجامد باید به طور حتم به 

پزشک خانواده خود مراجعه کنید.
حســینی ادامــه داد: این بیمــاری به طــور معمــول در اجتماع‌های 
بســته مانند مدرسه، دانشــگاه، زندان‌ها و آسایشگاه‌های سالمندان 
به میزان ۵۰ درصــد می‌تواند ایجاد همه‌گیری کند و درصورت ابتلا 
به آنفلوانزا بهتر است در منزل بمانید و تا موقعی که تب شما قطع 

نشده است از منزل خارج نشوید.
وی همچنین به افرادی که دچار بیماری زمینه ای و مزمن هســتند 
خواســت تا بلافاصله پس از شــروع علائم به پزشــک خود مراجعه 
کنند و گفت که این ویروس‌ها می‌تواند باعث عفونت ریه‌ها شــده و 

مشکل جدی مانند پنومونی )ذات الریه( ایجاد کنند.
حســینی تاکید کرد: افراد دچار ضعف سیســتم ایمنی، ســالمندان، 
خانــم های باردار، نوزادان و کســانیکه دچار بیماری مزمن هســتند 
بیشــتر از ســایر افراد در معرض عوارض ناشــی از بیمــاری آنفلوانزا 

قرار دارند که باید این موضوع جدی گرفته شود.
آزمایــش  مازنــدران  پزشــکی  علــوم  دانشــگاه  در  داد:  ادامــه  وی 
تشخیصی بر روی سه عامل آنفلوانزا، کووید ۱۹و ویروس سنسیشیال 
تنفسی انجام می‌شود و بر اساس نمونه‌های آزمایش شده بیشترین 
میزان ابتلاء به آنفلوانزا در نیمه اول آذر ماه گزارش شد که این روند 

بر اساس آمارهای دریافتی رو به کاهش است.
به گفته معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی 
درمانــی مازنــدران در حال حاضر عــاوه بر ویروس آنفلوانزا ســایر 

ویروس‌های تنفسی نیز در این استان در حال گردش است.
وی محافظــت از خــود و دیگــران از ابتــاء بــه بیمــاری آنفلوانــزا، 
‌نگهداشــتن دســتمال هنگام عطســه و ســرفه جلوی دهان و بینی، 
دســت نزدن به چشــم ها، بینی و دهان، ‌شســتن مرتب دســت‌ها با 
آب و صابون، تغذیه مناســب، ‌اســتراحت کافی و استفاده از ماسک 
در محیط‌هایی که افراد مبتلا به این بیماری حضور دارند را از نکات 

بهداشتی برای پیشگیری از ابتلا به آن برشمرد.

 جاعل اسناد بانکی و قضایی
در مازندران دستگیر شد

رییس کل دادگســتری مازندران از دســتگیری کلاهبردار حرفه ای و 
جاعل اسناد بانکی مرتبط با دادگستری استان خبر داد.

به گزارش روابط عمومی دادگستری مازندران، عباس پوریانی اظهار 
کرد: با توجه به وصول چندین گزارش، مبنی بر انجام تخلفات مکرر 
از ســوی خانمی که خود را وکیل معرفی مــی کرد، پیگیری موضوع 

در دستور کار حفاظت و اطلاعات دادگستری مازندران قرار گرفت.
رییــس کل دادگســتری مازنــدران ادامــه داد: در تحقیقــات ابتدایی 
مشخص شد، مشــارالیها ضمن جلب اعتماد مردم با جعل اوراق 
قضایی و چک های بانکی صادره از دادگســتری اســتان و همچنین 
ســوء استفاده از عنوان وکیل و ادعای نفوذ در مجموعه های قضایی 
و دولتی اســتان از جمله اداره ثبت، محیط زیســت و منابع طبیعی، 
نسبت به جعل اوراق قضایی و اسناد سایر ادارات دولتی و همچنین 

کلاهبرداری گسترده از مردم اقدام کرده است.
پوریانی مبلغ کلاهبرداری صورت گرفته از سوی متهم تا این لحظه 
را بیــش از یکهــزارو ۵۰۰ میلیارد ریال عنــوان کرد و گفت: تحقیقات 
تکمیلــی برای کشــف زوایای دیگر پرونــده و شناســایی مرتبطین از 

سوی مقام قضایی در حال انجام است.
وی اظهــار کــرد: متهم طی یک عملیات پیچیده اطلاعاتی، توســط 
ماموریــن حفاظــت و اطلاعــات دادگســتری مازنــدران در یکــی از 
شهرهای غربی استان دستگیر و در منزل مسکونی متهم، یک کارگاه 
ســاخت مشــروبات الکلی و ادوات تولید مرتبط و همچنین مقادیر 

زیادی مشروبات الکلی کشف شد.
پوریانی خاطرنشــان کرد: برای متهم پرونده قضایی تشکیل شده و 
با صدور قرار مناســب بــه زندان معرفی شــد. پوریانی تصریح کرد: 
برخورد دستگاه قضایی استان با افرادی که امنیت و آرامش مردم را 

با اخلال مواجه کنند، قاطع و بازدارنده خواهد بود.

اخبار

دادســتان عمومی و انقلاب شهرســتان نور از دستگیری کلاهبردار یکصد میلیارد تومانی با ترفند فعالیت در پیمانکاری پروژه‌های بزرگ در این 
شهرستان نور خبر داد. امین یوسفی دادستان عمومی و انقلاب شهرستان نور گفت: در پی شکایت ۲۴ نفر از شهروندان این حوزه قضایی علیه فردی 
دائر بر کلاهبرداری، بلافاصله دستورات قضایی به پلیس آگاهی داده شد تا تحقیقات مقدماتی پیرامون موضوع صورت گیرد. او افزود: در همین 
راستا، مرجع انتظامی ضمن دعوت از شکات و استماع اظهارات آنان و نیز استماع شهادت شهود ومطلعین نسبت به انجام دستورات قضایی 
اقدام کرد. دادستان عمومی و انقلاب نور گفت: محتویات پرونده حاکی از این است که متهم با اعای فعالیت در پیمانکاری پروژه‌های بزرگ در 
شهرستان نور و خارج از استان و نیز مشارکت با افراد معروف در ساخت پروژه‌ها و با ادعای سودآوری کلان ناشی از ساخت و فروش پروژه‌ها اعتماد 
شکات را جلب و به دریافت وجوه از آنان اقدام می‌کرد. او افزود: نامبرده بنا به اظهارات خود قریب به ۱۰۰ میلیارد تومان وجه نقد از افراد مختلف 
دریافت کرده است درحالیکه هیچ گونه مشارکتی در ساخت پروژه‌های مورد ادعا و مالکیتی نیز نسبت به املاک مورد ادعا نداشته است. دادستان 
عمومی و انقلاب نور گفت: دستگیری این فرد نشان‌دهنده عزم جدی دستگاه قضایی و نیروی انتظامی برای مقابله با جرایم اقتصادی و دفاع از 

حقوق مردم است بر همین اساس نامبرده احضار، تفهیم اتهام و برای وی قرار تامین کیفری )بازداشت موقت( صادر شد.

 ëمائده مطهری زاده 
وقتــی زمیــنِ زیــرِ پای مــاِ به جای ســفت و ســخت بودن، 
سست و شکننده شود، هر رویایی را در خود می‌بلعد و هر 

امیدی را ناامید می‌سازد. 
زمین زیر پای ما به‌ آرامی در حال فرورفتن اســت و هربار 
تکه‌ای از این تن بیمار را در خود می‌بلعد. تحقیقات نشان 
می‌دهــد که اکنون ایران دومین کشــور جهان از لحاظ نرخ 
فرونشست و سومین کشور ازنظرمساحت تحت تأثیر این 

پدیده است.
به گفته رئیس اداره ترازیابی دقیق و تداخل سنجی راداری 
ســازمان نقشــه برداری کشــور و بر اســاس آخریــن نتایج 
بررسی‌های تخصصی، دامنه فرونشست به ۱۶کلانشهر و 

۸۰۰ شهر کشورمان رسیده است.
حــالا کمیســیون آب، کشــاورزی و منابــع طبیعی مجلس 
از تدویــن قانــون فرونشســت در برنامــه کمیســیون آب و 
کشــاورزی در ســال ۱۴۰۳ به‌عنوان یکی از راهکارهای حل 
ایــن بحران در کشــور خبر داده اســت. این درحالی‌اســت 
کــه در قانــون برنامــه هفتــم توســعه هیــچ اشــاره‌ای بــه 
مسأله فرونشست نشده اســت. طبق اعلام اتحادیه اروپا، 
چهارمیلی‌متر فرونشســت زمین در ســال طبیعی است، 
اما میانگین فرونشســت در ایران ۱۵برابر این نرخ اســت، 
چراکه به گفته علی بیت‌اللهی، رئیس بخش زلزله‌شناسی 
مهندســی و خطرپذیــری مرکــز تحقیقــات راه، مســکن و 
شهرســازی در برخی از مناطق کشــور مثل استان کرمان و 
البرز این میزان حتی به ۴۰ســانتی‌متر در سال هم رسیده 
اســت. آماری که عمق فاجعه فرونشســت زمین در ایران 
را نشان می‌دهد؛ فاجعه‌ای که از دهه ۵۰ تاکنون گریبانگیر 
ایــن مرز و بوم شــده اســت و هربــار با یک حادثــه جدید، 
خودی نشــان می‌دهد! ماجرای فرونشســت زمین همراه 
با افت ســطح آب‌های زیرزمینی در آبخوان‌های کشور ید 
طولایــی دارد و نقطه آغاز آن به رشــد جمعیت، توســعه 
صنعت و کشــاورزی و افزایش نیاز غذایی مردم از اواســط 
دهــه ۵۰ بازمی‌گــردد.  به گفته بیت‌اللهــی، این عارضه از 
دهــه ۵۰ به‌صورت خفیف و ملایم در بعضی از پهنه‌های 
محــدود شــکل‌گرفت، اما جهش ایــن پدیده از ســال ۷۳ 
بــه بعد آغاز شــد و اجــرای طرح‌های کشــاورزی گســترده 
و حفاری‌هــای بی‌رویه چاه‌ها، نیاز آبی بســیاری در کشــور 
ایجــاد کرد کــه تامین این نیــاز خود به ایجــاد یک‌میلیون 
حلقه چاه در کشور منجر شد و به‌تبع‌آن به‌صورت بی‌رویه 

و غیراصولی آب‌های زیرزمینی استخراج شدند. 
وی ادامه می‌دهد: ادامه آن وضعیت و عدم چاره‌اندیشی 
سبب شد تا اکنون به یک مرحله بحرانی برسیم و هرسال 
شــاهد کاهش یک تا پنج متری سطح آب‌های زیرزمینی 
باشــیم. نکته غم‌انگیزتر ماجرا اینجاست که در طول این 
چند دهه که ما درگیر این چالش هستیم، متاسفانه اقدام 
ملموســی هم مشــاهده نشــده ، درحالی‌که شــهری مثل 
توکیوکــه درســال۱۹۶۵، ۱۲سانتی‌متردرســال فرونشســت 

داشته در سال۲۰۰۰ این عددرا به صفر رسانده‌اند.

آمارهای مختلفی در خصــوص رتبه ایران از نظر میزان و 
وســعت پهنه‌های فرونشســتی وجــود دارد. برخی آمارها 
حکایــت می‌کنــد که ایــران رتبــه دوم جهــان از نظــر نرخ 
»فرونشســت زمین« و رتبه ســوم جهانی از نظر »وسعت 
بااین‌حــال  دارد.  را  فرونشســت«  تحت‌تأثیــر  مناطــق 
بیت‌اللهی از وخیم‌تر بودن اوضاع خبر می‌دهد و می‌گوید: 
در مقایســه جهانی انجام‌شده در حوزه فرونشست زمین، 
تنها کشــوری که مقادیر فرونشســت آن فقط در یک پهنه 
از ایــران بالاتــر بــود یــک ایالــت در هندوســتان اســت، اما 
غیــر از آن هیچ کشــور دیگری وجود ندارد کــه مانند ایران 
تمامی اســتان‌های آن درگیر این مســأله باشد. بنابراین از 
نظر تعداد و پراکندگی پهنه‌های فرونشستی که در تمامی 
اســتان‌های کشــور وجود دارد ایران رتبه نخست در جهان 
را دارد کــه متاســفانه تراکم جمعیت و مناطق مســکونی 

متعدد نیز دقیقا در همین مناطق شکل گرفته است.
بــا یــک مــرور ســطحی در حــوادث و اتفاقــات اخیــر مثل 
فرونشست زمین در گرگان و سقوط یک خودرو به چاله‌ای 
در زمین، فرونشســت اصفهان و تخلیه شهرک مسکونی، 
فرونشســت زمین در میدان ونک تهران و وحشــت مردم 
و مصدومیــت یک نفــر و دو روز پیش نیز تکرار این حادثه 
در محلــه چیذر پایتخت و تخلیه چندین واحد مســکونی 
می‌تــوان بــه ایــن واقعیت پی بــرد که تهدید فرونشســت 

زمین حالا از هر زمانی جدی‌تر شده است.
وضعیتِ فرونشســت در ایران، چنان افسارگسیخته شده 
اســت که حتی، اســتان‌های شــمالی نیز در معرضِ خطر 

قرار دارند.
در حالی که در گذشــته گمان می‌شــد، شــهرهای شــمالی 
ایــران به دلیل بارندگی و وضعیــت مطلوب آب و هوایی، 

هرگز به این درد دچار نمی‌شوند!
گفته می‌شد همه استانهای کشور به جز گیلان در معرض 
خطر فرونشست قرار دارند و این در حالی است که چندی 
پیش، مدیرکل زمین شناســی و اکتشافات معدنی گیلان، 
برداشــت بــی رویــه از آب چاه‌هــای زیر زمینــی را تهدید و 

مخاطره زمین شناسی گیلان در آینده اعلام کرد. 
در حالــی که رییس بخش خطرپذیری مرکز تحقیقات راه 
‌و شهرســازی، با اشــاره به عقب نشــینی آب دریــای خزر، 
میزان فرونشســت در ســواحل مازندران را ۹ سانتیمتر در 
ســال اعلام کرد و گفت: به تدریج این رشد فرو نشست به 
استان گیلان هم ســرایت می‌کند، مدیرکل زمین شناسی 
گیلان این تهدید را برای اســتان در ســالهای آینده متصور 
ندانســت و تأکید کرد: برداشت بی رویه از اب چاه‌های زیر 
زمینــی ممکن اســت همین فرونشســتها را در گیلان رقم 
بزند. شــاید تا ســالها قبل تصور این‌که وخیم‌ترین مرحله 
بیابان‌زایی و آخرین بخش از فرآیند مرگ زمین روزی در 
مازنــدران هم رقم بخورد دشــوار بود و زمانــی تصور بروز 
تنش آبی در این استان را نمی‌شد باور کرد؛ اما اکنون پس 
از چند سال تنش آبی و بحران خشکسالی در مازندران اما 
هشدارها و گفتمان چند ســال اخیر مسوولان امر حاکی از 

این است که پای فرونشست به مازندران باز شده است.
مدیــرکل وقــت حفاظت محیط زیســت مازنــدران گفت 
که برخی مطالعات انجام شــده نشــان می‌دهند که فعلا 
در شــرق اســتان وضعیت به گونه‌ای اســت که نشانه‌های 
فرونشست را داریم. اما در دشت هراز و بابل هنوز نشانه‌ها 
را ندیدیــم. بــا ایــن حال فعلا جلگــه فعالی کــه آب از آن 
برداشــت می‌شــود و جایگزین نمی‌شــود از دشت هراز به 
سمت شــرق استان اســت. یعنی دشــت هراز نیز ممکن 
است در صورت کم‌توجهی به هشدارها در معرض خطر 
قرار بگیرد. عطاالله کاویان فرونشست را پدیده‌ای ناشی از 
برداشــت زیاد آب‌های زیرزمینی و خالی شدن حفره‌های 
بین سازندها و رسوبات یا خاک بیان می‌کند که وقتی آب 
زیادی از منابع زیرزمینی برداشــت کنیم و فضایی که آب 
در آن وجود داشــت خالی شــود، لایه‌های خاک رفته‌رفته 
روی هم می‌نشیند. هر جایی که برداشت آب زیرزمینی از 
مقدار شــارژ منابع آبی بیشتر باشد سطح سفره زیرزمینی 
پایین می‌رود. ســفره هم که پایین برود خطر فرونشســت 
مجموعه‌هــای  داده‌هــای  ســویی  از  می‌شــود.  تقویــت 
مرتبط در حوزه خشکســالی و بارش‌های مازندران بیانگر 
وضعیت نه چندان مناسب بارندگی است یعنی به نوعی 
بــه حرکت خزنده خشکســالی اشــاره می‌کننــد. داده‌های 
دریافتــی مرکز ملــی اقلیم و مدیریت بحران خشکســالی 
ســازمان هواشناســی کشور نشــان می‌دهد که با پیش‌روی 
غول خشکســالی در مازندران، اکنون بخش‌های وســیعی 
از ایــن اســتان سرســبز درگیر خشکســالی شــدید تا بســیار 
شــدید است. پهنه بندی خشکسالی هواشناسی در سطح 
مازندران بر اســاس شاخص استانداردهای جهانی، دوره 
۱۲۰ ماهــه منتهــی به اردیبهشــت ۱۴۰۲ که ناظــر بر تنش 
آب‌های  زیرزمینی که غالب سطح استان تحت تأثیر انواع 
درجه خشکســالی اســت اما در مناطق شــرقی، ســاحل و 
ارتفاعات مرکز و ارتفاعات غرب خشکســالی بسیار شدید 
اســتان را تحــت تأثیر قــرار داد و تنها در قســمت کوچکی 
از ســاحل شهرســتان‌های رامســر و تنکابن نشــانه‌هایی از 

ترسالی ضعیف مشاهده می‌شود.
داده‌هــای دریافتی از این مرکــز گزارش می‌کند که ۳۰.۸۳ 
درصــد از مجموع مســاحت مازندران درگیر خشکســالی 
بسیار شدید، ۲۹.۰۴ درصد درگیر خشکسالی شدید، ۲۱.۷۹ 
درصد درگیر خشکسالی متوســط و ۹.۲۴ درصد مساحت 
این اســتان نیز درگیر خشکســالی خفیف است؛ بیشترین 
منطقه در مازندران که درگیر خشکسالی بسیار شدید است 
با ۸۹.۷۸ درصد از مجموع مساحت شهرستان مربوط به 
بهشــهر است و گلوگاه با ۸۹.۲۰، فریدونکنار با ۸۷.۴۹، نکا 
با ۶۲.۰۷، رامسر با ۵۶.۷۸ و جویبار نیز با ۵۵. ۱۵ درصد از 

مجموع مساحت در جایگاه بعدی قرار دارند.
در همیــن رابطــه مدیــر کل مدیریــت بحران اســتانداری 
مازنــدران بــا اشــاره بــه اینکه موضــوع فرونشســت زمین 
در ایــن اســتان واقعیتی اســت کــه نمی‌توان از آن چشــم 
پوشــی کرد،‌ گفت که مناطق شــرقی مازندران در معرض 

فرونشســت قرار دارد. حســینعلی محمدی شیرکلایی در 
این باره افزود: نمودار فیزیکال این مناطق نشان می‌دهد 
که به ســمت فرونشســت می‌رویم اما شــدت ایــن نرخ تا 

بدان حد نیست که حفره یا گودالی ایجاد کند.
وی ادامــه داد: با توجه به خشکســالی در شهرســتان‌های 
شرق مازندران از جمله نکا،‌ بهشهر و گلوگاه باعث شده تا 

این مناطق به سمت نرخ فرونشست حرکت کنند.
بــه گفته مدیر کل مدیریــت بحران اســتانداری مازندران، 
مناطــق شــرقی اســتان بیش از ســایر مناطــق در معرض 
فرونشســت قــرار دارد و مابقی نقاط اســتان از فریدونکنار 
به بخش‌های دیگر به نسبت کمتری از شرق مازندران در 

معرض فرونشست قرار دارد .
وی در خصــوص اقدامــات و راهکارهــای انجــام شــده در 
این حوزه اظهار کرد: برای بررســی علم و کارشناســی این 
موضوع دانشــگاه علمــی فناوری مازندران که در بهشــهر 
قرار دارد به عنوان »قطب جامع فرونشســت« شناســایی 
و معرفی شــد که برای این مرکــز ماموریت‌هایی تدوین و 

برنامه ریزی شده است.
تخصصــی  میــز  ایجــاد  افــزود:  شــیرکلاهی  محمــدی 
فرونشست برای اتحاذ تدابیر و پیشنهادات علمی و مدون 

لازم ماموریت ایجاد شده برای این مرکز است.
وی همچنیــن از پرداختــن بــه موضــوع فرونشســت در 
ســندهای »کاهش خطر پذیــری« و »آمادگی در حوادث‌«‌ 
مازنــدران اشــاره و تصریح کرد:‌ با بررســی‌هایی که در این 
ســندها انجام می‌شــود نرخ و آمار دقیق بدست می‌آید تا 
پس از آن اقدمات لازم برای دســتگاه‌های مســوول ارسال 
شــود. معــاون رئیس جمهــور و رئیس ســازمان حفاظت 
محیط زیســت هم مدتــی پیش گفته بود که فرونشســت 
زمین یک ابََرچالش‌ است به طوری که ٣٨٠ شهر و ٩ هزار 
و ٢٠٠ روســتا در کشــور در معــرض فرونشســت زمین قرار 
دارند، همچنین نرخ فرونشست در ١٨ استان ١٠ سانتیمتر 

در سال گزارش شده است.
شینا انصاری افزود: بر اساس این آمار، ١٨۵ هزار کیلومتر 
مربــع یعنی معــادل ١١ درصد از خاک کشــور در معرض 
فرونشســت قرار دارد ؛ همه نهادها باید به فرونشســت به 
عنوان ابرچالش نگاه کنند و در کنار هم در صدد کاهش و 

کند شدن آهنگ آن برآییم.
فرونشســت زمین )land subsidence( اصطلاحی اســت 
کــه اشــاره به حرکــت عمــودی و روبه پایین ســطح زمین 
دارد کــه این حرکت می‌تواند توســط فرآیندهای طبیعی 
و فعالیت‌های انســانی رخ دهد. فرونشست زمین ممکن 
است به دلیل برداشــت‌های بی‌رویه از آب‌های زیرزمینی 
رخ دهــد کــه باعث کاهــش فشــار در لایه‌هــای زیرزمین و 
نشســت تدریجــی آن می‌شــود. از ســویی دیگر اســتخراج 
معــادن و منابــع نفتــی نیز باعــث ایجاد فضاهــای خالی 
در زیــر زمین و نشســت زمین می‌شــود. همچنین انحلال 
سنگ‌های آهکی و تشکیل حفره‌های زیرزمینی نیز منجر 
به نشســت زمین می‌شــود. در اصل این عوامــل اغلب با 
موضــوع افزایش جمعیــت و به تبــع آن افزایش بی‌رویه 

بهره برداری از منابع طبیعی مرتبط است.
اما کارشناســان معتقدند که مســأله فرونشست زمین که 
حالا در کشــور ما تبدیل به یک بحران جدی شــده، بیشتر 
پدیده‌ای انسان‌ساز بوده و دلایل اصلی ایجاد این عارضه 
نیــز گــواه همین مســأله اســت. بــه گفتــه یک کارشــناس 
زمین شناســی، کشــاورزی غیراصولی، حفــر چاه‌های آب 
متعدد، برداشــت بی‌رویه آب‌هــای زیرزمینی، مکان‌یابی 
و...ازجملــه  آب  صنعتــی  تاسیســات  غیرکارشناســانه 
عواملــی اســت که این پدیده را در کشــور ما تشــدید کرده. 
این کارشــناس درخصوص کشاورزی غیراصولی به‌عنوان 
عامل اصلی استخراج بی‌رویه آب‌های زیرزمینی می‌گوید: 
در کشور خشک و نیمه‌خشک ایران در استان‌های خشکی 
مثــل اصفهان و فارس که درگیر جدی فرونشســت زمین 
هســتند، اصــا معنی نــدارد کــه برنج کاشــته شــود. یا در 
خوزســتان یــا ورامیــن کــه هندوانــه و صیفی‌جات کاشــته 
می‌شــود و نیــاز بــه آب دارد وقتــی رودخانه‌هــای جــاری 
نداریم، این نیاز آبی از طریق حفر چاه‌های متعدد تامین 
می‌شــود.علاوه بــر توســعه کشــت و زرع غیرمنطقــی، ما 
آبیــاری اصولی هم نداریم؛ یعنی آبیاری مزارع به‌صورت 
غرقابی اســت و آب در ســطح زمین رها می‌شود که ۶۰ تا 
۷۰ درصد چنین آبی از بین می‌رود. در چنین شرایطی اگر 

زمین فرونشست نکند پس چه کار کند؟
بیت‌اللهــی، می‌گویــد: بــا قاطعیــت اعــام می‌کنــم کــه 
در حیطــه فرونشســت زمیــن پنــج تــا ۱۰ســال فرصــت 
داریــم که دســت به اقــدام بزنیــم، در غیر این‌صــورت به 
شــرایطی می‌رســیم که فشــردگی آبرفت اتفاق می‌افتد و 
نفوذپذیری ســطح زمین صفر و موادمغذی خاک توسط 
آب‌های ســطحی شسته می‌شــود؛ یعنی مرگ آبخوان‌ها 
و دشــت‌های ما اتفــاق می‌افتــد و برای نســل بعدی یک 

بحران بسیار جدی است.

دستگیری کلاهبردار 
میلیاردی با عنوان 
پیمانکاری طرح‌های بزرگ

فرونشست در ایران و تهدیدِ اراضی حتی در شمال ایران؛ گزارش »خبرشمال« با توجه به تشدیدِ ابرچالشِ

زمین سخت،  سست بنیاد شد!

آگهی مزايده عمومی فروش خودرو
شرکت فرهنگی ورزشی آسایش در نظر دارد یک دستگاه

خودروی آریسان 1 سفید مدل 1395 خود را از طریق مزایده عمومی بفروش برساند.
 متقاضیــان مــی تواننــد جهــت بازدید خــودرو و دریافــت فرم شــرکت در مزایــده روزهای پنج شــنبه و شــنبه

20 و 1403/10/22 از ساعت 9 الی 14 به آدرس ذیل مراجعه نمایید:
ساری کیلومتر 5 جاده ساری به سمنان روبروی شرکت صنایع چوب و کاغذ مازندران شرکت فرهنگی ورزشی آسایش
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یکی از اقدامات نمادین که با توجه به قرابت فرهنگی بین 
برخــی شــهرها، ایجــاد می‌شــود، قــرارداد خواهرخواندگی 
اســت کــه متأســفانه طــی چند ســال اخیر برخــی مدیران 
شهری در استان مازندران، اصرار داشتند چنین قراردادی 
را بــا شــهرهای کشــورهای خارجــی منعقد کنند کــه البته 
این اقدام نیز می‌تواند ارزشــمند باشــد اما تجربه نشــان 
داد که آورده چشمگیری برای شهرهای ما نداشته است.
میثــاق  امضــای  کــه  اســت  ایــن  بعــدی  مهــم  نکتــه 
خواهرخواندگی بین شهرهای مازندران با برخی شهرهای 
فرهنگــی و مهــم داخــل کشــور و درنظــر گرفتــن خدماتی 
بــرای شــهروندان طرفیــن، می‌توانــد ایــن اقــدام را از یــک 
اقــدام صرفــاً نمادیــن خارج کند و شــهروندان نیز ســود و 

امتیاز آن را در  سفر به این شهرها، لمس کنند.
بــا  ارزشــمند،  بســیار  اقدامــی  در  ســرخ‌رود  شــهرداری 
شــهرداری شــیراز چنین قراردادی را به امضا رســاند و  با 
توجه به این‌که ســفر شــهروندان این دو شــهر در داخل 
کشور، آسان‌تر است از رفتن به خارج از کشور، امضای 
چنیــن قــراردادی برای شــهروندان طرفین هــم معنا پیدا 
قــرادادی  نتایــج امضــای چنیــن  از  نیــز  آنــان  می‌کنــد و 
منتفــع خواهنــد شــد و قــرارداد تنهــا در حد یــک کاغذ و 

در ســفر هیأت اعزامی شــهرداری ســرخ‌رود به شــهرداری خبر  نمی‌ماند. 
شــیراز و دیدار با مدیران شــهری، موضوعات و اشتراکات 
فرهنگی، اجتماعی، تاریخی و مســائل مشــترک دو شــهر 
در جهت ایجاد زیرساخت‌ها و برنامه‌های توسعه فرهنگی 

و تاریخی مورد گفتگو و تبادل نظر قرار گرفت.
در ایــن دیــدار کــه بــا حضــور آقایــان کریمی مدیــر روابط 
بهمنــی  روابــط عمومــی،  عمومــی، حســینی کارشــناس 
تاریخــی  مشــاور  فــاح  میثــم  دکتــر  و  مالــی  کارشــناس 
شــهرداری ســرخ‌رود بــا جنــاب آقــای دکتــر نیـّـری مدیــر 
فرهنگی، اجتماعی و گردشــگری شــهرداری شــیراز انجام 
شــد، به مســائلی از جمله ایجاد غرفه در هفته فرهنگی 
شــیراز، بیلبورد تبلیغاتی مشــترک، نام‌گذاری خیابان‌ها، 
مســائل  دیگــر  و  ســرمایه‌گذاری  زیرســاخت‌های  ایجــاد 
شــهری گفت‌وگــو شــد و تصمیــم بــر بــالا بــردن روابط دو 
شهر و ایجاد پیمان‌نامه در ادامه این جلسه گرفته شد و 
همچنین در پایان هماهنگی لازم جهت دیدار شهرداران 
دوشــهر در حاشــیه نمایشــگاه گردشــگری تهــران انجــام 

پذیرفت.
همچنیــن در دیــدار هیــأت اعزامــی شــهرداری ســرخ‌رود 
بــا دکتــر علیرضــا عســگری مدیــر مجموعه جهانــی تخت 

و  مهُــر  )مــولاژ(  تندیــس  ایشــان،  معاونــان  و  جمشــید 
گلِ‌مهُرهای مکشوفه از تپه قلِاکتی گلِ‌محله سرخرود به 
مجموعه موزه تخت جمشــید اهدا گردید و مقرر شــد در 

موزه نصب گردد. 
در ایــن دیــدار ضمــن گفتگــو به قدمــت تاریخی ایــن آثار 
کشــف شــده در ســرخ‌رود و تعامــات تاریخــی و فرهنگی 

این دو منطقه پرداخته شد.
امیدواریــم مجموعــه مذاکراتــی کــه در ایــن دیدارها طرح 
شــد در آینــده نزدیــک صــورت عملــی بــه خــود بگیــرد و 
ظرفیت‌های فرهنگی دو شهر برای شهروندان سرخ‌رود و 
شیراز بیش از گذشته آشکار شود به‌ویژه این‌که هم شهر 
شــیراز مقصد مســافران بسیاری از شــمال کشور ازجمله 
ســرخ‌رود اســت کــه بــرای زیــارت قبــر ســعدی و حافــظ و 
بازدیــد از تخت جمشــید به اســتان فــارس می‌روند و هم 
شهر زیبا و ساحلی سرخ‌رود مقصد مسافران بسیاری از 

استان فارس و شهر شیراز است.
اقدام شــهرداری ســرخ‌رود در بازدید از شهرداری شیراز و 
مذاکره با مدیران شــهری زادگاه حافظ و ســعدی اقدامی 
مبتکرانه بود و می‌تواند در توسط مدیران شهرهای بزرگ 

مازندران نیز الگوبرداری شود. 

گزارش اختصاصی »خبرشمال«  ماموریت هیأت اعزامی از شهرداری سرخ‌رود به زادگاه سعدی و حافظ؛

خواهرخواندگی »سرخ‌رود« و »شیراز«
اقدام شهرداری سرخ‌رود در 
بازدید از شهرداری شیراز و 

مذاکره با مدیران شهری زادگاه 
حافظ و سعدی اقدامی مبتکرانه 
بود و می‌تواند در توسط مدیران 

شهرهای بزرگ مازندران نیز 
الگوبرداری شود


